INDICAÇÃO Nº 0202/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar uma Van para transporte de alunos
que frequentam cursos diurnos no Senai, Senac e Fatec, em Ribeirão Preto.

Lida na Sessão de 04/08/2009                              Despacho em 04/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de

disponibilizar uma Van para transporte de alunos que frequentam cursos diurnos no Senai,

Senac e Fatec, em Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA:

 Cerca de quinze alunos estudam durante o dia nas escolas supramencionadas.

Utilizam para a ida os ônibus das empregadas domésticas. Para a volta, utilizavam os

ônibus do setor de saúde, mas agora - impedidos dessa prática -  são obrigados a esperar

os mesmos veículos que trazem as domésticas para Guariba.

 Isso tem causado grandes transtornos àqueles estudantes, pois permanecem o dia

inteiro em Ribeirão Preto, muitas vezes sem uma alimentação adequada, o que os impede

de realizar outras atividades aqui na cidade, até mesmo fazer os trabalhos escolares.

 Assim, solicitamos ao Sr. Prefeito que disponibilize um veículo que os transporte,

arcando a Municipalidade com cinquenta por cento, ficando os restantes cinquenta por

cento por conta dos estudantes. Vale lembrar que qualquer gasto com a educação jamais

deverá ser considerado custo, mas investimento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de agosto de 2009.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor

                     INDICAÇÃO Nº 0202/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar uma Van para transporte de alunos
que frequentam cursos diurnos no Senai, Senac e Fatec, em Ribeirão Preto.

Lida na Sessão de 04/08/2009                              Despacho em 04/08/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente